证券代码：838163        证券简称：方大新材        公告编号：2023-003

河北方大新材料股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

河北方大新材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 1月 18日接

待了 13 家机构的调研，现将主要情况公告如下：

一、 调研情况

调研时间：2023 年 1月 18日

调研形式：网络调研

调研机构：申万宏源证券、中信建投证券、King tower Asset Management、

开源证券、财达证券、东莞证券、安信证券、上海方物私募基金、中泰证券、中

天证券、建信信托、查理投资、中信资产

上市公司接待人员：董事长兼总经理杨志先生、财务负责人马爱静女士、董

事会秘书张伟先生。

二、 调研的主要问题及公司回复概要

问题 1：2022 年公司的内外销比例大概是什么样的水平，今年对国内外市

场的预判是什么样的，公司新产能情况及未来的布局？

回复：2022年的销售比例依然保持在内销 40%左右，外销 60%左右的水平区

间。未来公司仍然坚持国际化发展战略，2023 年随着出入境管制措施的放开，

将增加与海外客户面对面交流互动的机会，外销业务会维持在 60%-70%的比重。

新增产能主要体现在今年投产的二期项目上，项目将引进国际先进、自动化

率高的智能化生产系统，包括工业机器人自动化流水线、自动化立体仓储系统、

智能化仓储物流系统、机器人码垛系统、自动视觉识别系统等。充分利用“信息

化、智能化、互联网+”等新技术，展现“中国制造 2025”在方大实体工厂带来

的全新面貌。计划今年 3月开始安装调试设备，6月试生产，新增产能主要分为

两部分，一部分成品可变信息标签，另一部分是可变信息标签的材料，项目建成

后可变信息标签生产能力由现有的不足 4,000万平方米提升至20,000万平方米，

同时可变信息标签材料设计产能为年产 60,000 万平方米，将作为产品直接对外

销售。

未来公司将坚持以国际化、品牌化、新材料、可持续化发展、智能制造及工

贸一体化六大发展战略，随着公司新增产能的释放，公司会对全球客户资源进一

步发掘，条件成熟的时候将在海外建立加工厂，把公司所有产品都引进欧美的销

售体系，进一步将公司产品推向国际市场。

问题 2：有关媒体报道，从业内相关人士处获悉，预估近期华北及周边地区

药品仓库快递订单量接近同期 30 倍，相关耗材类订单激增，现在是一个什么样

的状态以及对整体的营收贡献大概是多少？

回复：随着疫情管控措施的调整，网上采购生活日用品及各类药品的需求量

也随之增加，导致快递订单量的大幅度增加，公司在此之前业务区域主要包括华

北、东北等地区，由于国内目前快递耗材需求量激增，公司产能规模位于行业前

列，下游客户增加了其他区域的订单。为助力快递物流畅通，保障民生物资供应，

践行上市公司的社会担当，公司实行 24 小时不停机倒班生产，并且各非生产部

门职工利用工作之余紧急支援生产一线，确保能按时向客户交付订单，这将对公

司营收带来积极影响。

问题 3：2022 年三季度，联邦快递的业绩不及预期，并下调了 2023年业绩

指引，公司对海外 2023 年快递行业以及相关的消费需求展望是怎么样的？如果

行业是偏下行的周期，公司如何维持自己的市场占有率？

回复：联邦快递（Fedex）是总部设在美国的一家国际性速递集团，其业绩

不及预期是内外部多方面原因造成的，不能代表全球整个物流快递行业，更不能

代表全球经济发展趋势。随着中国优化调整疫情防控措施，将为推动世界经济复

苏注入更多信心和力量。

公司经营从不依赖大客户，近些年，随着公司收入规模的增长，Fedex、UPS、

DHL等国际快递客户占公司营收的比重逐步减小，公司深耕的众多不知名的中小

客户的销售占比远超大客户，且毛利润率也要高于大客户。公司产品广泛应用于

物流运输、仓储、快递、商贸、日化、医药等众多行业，客户遍及全球多个国家

和地区，即使快递行业处于偏下行的周期，也很难对公司经营产生重大影响。

问题 4：公司目前产能利用率是什么水平，在新产能没有释放出来之前订单

持续增长，公司需要如何处理产能矛盾？

回复：现阶段订单非常饱满，产能达到满负荷状态，公司实行 24 小时不停

机倒班生产，并且各非生产部门职工利用工作之余紧急支援生产一线，确保能按

时向客户交付订单，近期公司在周边租用了近 2 万平方米的库房用于储存原材

料，并计划将公司部分库房改造成了生产车间，在二期项目投产前保证产能供给。

另外，公司会选择一些回款条件好，毛利率较高并且能够长期稳定合作的客户优

先排产。

问题 5：对于背胶袋、可变信息标签、防水袋和气泡袋这几种耗材，这段时

间国内需求上升主要是哪类产品？主要有哪些应用场景？

回复：国内需求上升较大的产品主要为可变信息标签，产品主要应用在仓储、

物流、快递、商超、日化、医药等行业。

问题 6：公司挑选客户的标准是怎么样的？

回复：公司选择客户的首要标准为回款条件好，公司长期以来重视现金流管

理，近些年公司经营活动产生的现金流量净额都会大于净利润。

其次要有共同的价值观，在阳光下合作，合理的价格，稳定的产品质量、个

性化定制需求，双方形成长期互赢的合作关系。

问题 7：今年欧洲的需求前景尚不太确定，但公司定的目标还是 60%-70%为

外销，请问主要是什么原因？

回复：公司自成立以来，坚持国际化发展战略，销售以海外市场为主，多年

的持续深耕，建立了良好的口碑，在全球客户心目中已树立了良好品牌形象，有

较好的海外市场客户基础，公司外销业务主要为预收订金模式，回款有保障。虽

然俄乌冲突及其他不确定性因素对欧洲经济产生了一定影响，部分欧盟客户需求

放缓，但公司依然坚持国际化发展战略，依靠强大的持续研发能力、稳定的产品

品质去服务全球客户，增加出口创汇的同时，获取更高的利润，回报股东。

河北方大新材料股份有限公司

董事会

2023 年 1 月 19 日

	一、 调研情况
	二、 调研的主要问题及公司回复概要